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Redukcja śladu węglowego 
w hamulcach

Redukcja zawartości miedzi 
w hamulcach
W ostatnich latach kluczowym wyzwa
niem dla producentów materiałów cier
nych stało się ograniczenie stosowania 
miedzi, która od dawna jest ważnym 
składnikiem mieszanek ciernych. Nie
stety, powstające podczas hamowania 
drobinki miedzi osadzają się na drogach, 
stwarzając zagrożenie głównie dla dzi

Elementom układu hamulcowego stawiane są coraz większe 
wymagania, szczególnie w zakresie skuteczności oraz zapew-
nienia komfortu jazdy. Rosną również oczekiwania wobec 
producentów odnośnie redukcji negatywnego wpływu na 
środowisko. Firma TMD Friction, światowy lider w produkcji 
materiałów ciernych, w zdecydowany sposób wybiega  
w przyszłość i tworzy wytyczne, nie czekając na nowe regu-
lacje prawne. Równo cześnie zmienia swoje produkty i procesy 
produkcyjne w celu zmniejszenia tzw. śladu węglowego

kich zwierząt. Branża motoryzacyjna 
musi więc dopasowywać swoje produk
ty, by ograniczyć negatywny wpływ na 
środowisko naturalne. Dodatkowo musi 
się zmagać z rosnącą liczbą przepisów 
prawnych, regulujących stosowanie nie
których surowców. 

Zgodnie z przepisami obowiązującymi 
w USA, od roku 2025 stosowanie w tym 
kraju miedzi jako składnika klocków i okła

dzin hamulcowych będzie zabronione. 
Producenci stanęli więc przed konieczno
ścią stworzenia takich receptur mieszanek 
ciernych, które nadal zapewniają wysoką 
skuteczność hamowania, a jednocześnie 
są przyjazne dla środowiska.

Jako światowy lider firma TMD Fric
tion nie tylko angażuje się w rozwój za
awansowanych technologicznie okładzin, 
ale jest wiodącym graczem w tej branży.

Rola miedzi podczas hamowania 
Dla pełnego zrozumienia, w jaki spo
sób branża radzi sobie z eliminowaniem 
miedzi z klocków hamulcowych, należy 
wyjaśnić, dlaczego ten materiał tak sku
tecznie wspomaga hamowanie pojazdu.

Za hamowanie odpowiadają dwa 
podstawowe zjawiska. Pierwsze wyko
rzystuje chropowatość elementów ha
mulcowych i w tym przypadku mówimy 
o tarciu powodującym ścieranie. Po
między klockiem a tarczą hamulcową za
chodzi proces powstawania, a następnie Fo
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szlifowania mikroskopijnych cząsteczek. 
Klocek hamulcowy mocno „wgryza się” 
w tarczę. Hamowanie powodujące ście
ranie występuje zwłaszcza wtedy, gdy 
klocki i tarcze hamulcowe są zimne.

Drugie zjawisko związane z hamo
waniem zachodzi w czasie, gdy kloc
ki hamulcowe są rozgrzane w wyniku 
tarcia powstałego podczas hamowania 
i jest to tzw. hamowanie adhezyjne. 
Podczas ścierania cząsteczki z klocka 
hamulcowego migrują na powierzchnię  
tarczy hamulcowej, tworząc pewnego 
rodzaju „lepką” warstwę pośrednią, zna
ną jako warstwa przenosząca. Powo
duje ona „sklejanie się” klocka i tarczy 
hamulcowej, a tym samym (na skutek 
działania siły przyczepności) dochodzi 
do spowolnienia ruchu obrotowego koła. 
Hamowanie adhezyjne odbywa się przy 
mniejszym zużyciu elementów, zreduko
wanym poziomie hałasu oraz niższym 
cieple powstającym w wyniku tarcia.

To właśnie taką gorącą i lepką fazę 
hamowania zapewnia miękka i ciągliwa 
miedź, znacząco zwiększając skutecz
ność hamowania. I z tego powodu miedź 
stanowila kluczowy składnik miesza
nek ciernych przez wiele dziesięcioleci. 
Pomagała ograniczyć zużycie klocków 
i tarcz hamulcowych, eliminowała hałas 
i odczuwalne wibracje, a także stabili
zowała działanie układu hamulcowego 
w szerokim zakresie temperatur.

Mieszanki cierne bez miedzi
Od wielu lat mieszanki cierne rozwijane 
przez TMD Friction sa powszechnie uwa
żane za jedne z najlepszych w przemyśle 
motoryzacyjnym. Laboratoria firmy ba
dają równocześnie ponad 200 różnych 
składników. Celem jest określenie przy
datności tych komponentów do tworze
nia nowych i zaawansowanych receptur 
materiałów ciernych. Firma TMD Friction 
od dawna pracuje nad bezmiedziowymi 
mieszankami ciernymi. W 2013 roku 
jako pierwszy producent uzyskała do
puszczenie okładziny hamulcowej po
zbawionej miedzi z przeznaczeniem na 
pierwszy montaż niemieckich pojazdów 
o wysokich osiągach (modele M3 oraz 
M4 BMW).

Ponad 95% asortymentu firmy TMD 
Friction na niezależnym rynku części 

zamiennych dostępna jest w wersji bez 
miedzi. Zastąpienie tego składnika nie 
jest proste. Trzeba było stworzyć cał
kowicie nową mieszankę materiałów 
i opracować nowe receptury. Wiąże się 
to z dużymi wyzwaniami w zakresie 
kontroli temperatury, ponieważ użyty za
miennik musi mieć dobrą przewodność 
cieplną.

Ekologia
Podejście ekologiczne obejmuje nie tylko 
inwestycje w badania i rozwój, ale oznacza 
również innowacje produktowe i nowo
czesne procesy produkcyjne. Spółka 
TMD Friction ma znaczący wkład w stwo
rzenie  ekologicznej klasyfikacji materia
łów ciernych, która stała się powszechnie 
obowiązującym standardem w branży. 
Klasyfikacja obejmuje poziomy od ECO I  
do ECO IV. Stanowi ona podstawę stop
niowego eliminowania szkodliwych sub
stancji z procesów produkcji.

Obok receptur mieszanek ciernych 
przyjaznych dla środowiska TMD Friction 
skupia się również na opracowaniu i pro
dukcji lżejszych klocków hamulcowych. 
Dostępne w tym asortymencie klocki do 
samochodów użytkowych wykorzystują 
płytkę nośną o mniejszej grubości, co 
pozwala obniżyć koszty, zużycie paliwa, 
a tym samym – emisję CO2. Firma TMD 
Friction jest pionierem również w tym ob
szarze i jako pierwsza dostarczyła te in
nowacyjne produkty na niezależny rynek 
części zamiennych.

Redukcja pyłu hamulcowego
Innowacje TMD Friction dotyczą również 
ograniczenia emisji pyłów przez układy 
hamulcowe. Zanieczyszczenie powietrza 
drobnym pyłem jest istotnym problemem 
szczególnie w dużych miastach. Pył ten 
tworzą cząsteczki pochodzące między 
innymi z transportu drogowego. Ogra
niczenie ścierania tarcz i klocków bez 
pogorszenia skuteczności hamowania 
można osiągnąć jedynie dzięki rozwojowi 
specjalnych materiałów ciernych. TMD 
Friction oferuje taki materiał w linii kloc
ków hamulcowych Textar epad. Klocki te 
zapewniają większą trwałość, niższy po
ziom hałasu, zminimalizowany poziom 
pylenia oraz doskonałą skuteczność ha
mowania.

Nie wyrzucaj – poddawaj recyklingowi!
Dla TMD Friction zrównoważony rozwój 
z poszanowaniem środowiska obejmuje 
także optymalizację procesów produk
cyjnych. Dzięki niej powstaje mniejsza 
ilość odpadów, a jednocześnie w coraz 
większym stopniu poddawane są one 
recyklingowi. W 2019 roku firma TMD 
Friction przetworzyła ponad 8 000 ton 
materiałów. Ogranicza również stosowa
nie tworzyw sztucznych. Plastikowe za
bezpieczenie powlekanych tarcz hamul
cowych Textar zostało zastąpione tekturą 
falistą. Zmniejsza to zużycie plastiku na
wet o 40 ton rocznie.

Wyznaczanie kierunków
Stale zmieniający się krajobraz prze mysłu 
motoryzacyjnego wymaga społecznie od
powiedzialnego i pozwalającego chronić 
środowisko naturalne rozwoju technolo
gii. Firma TMD Friction, jako światowy 
lider w projektowaniu, produkcji i testo
waniu materiałów ciernych, postawiła 
sobie za cel takie rozwijanie produktów 
i procesów produkcyjnych, by redukować 
ślad węglowy. Jest to kluczowa inwesty
cja w lepsze jutro.                              n

Dużą wagę przywiązuje się do eliminacji za-
grożeń dla zdrowia w codziennych pro-
cesach produkcyjnych – układy filtrów 
zmniejszają poziom zapylenia powstającego 
podczas produkcji

Przyjazne dla środowiska i lżejsze produk-
ty – takie podejście w znaczący sposób re-
dukuje węglowy ślad firmy TMD Friction


